PRINCI

PRINCIPIO igitur hoc cōuenit, Missam ecclesiae sacrificium esse: & sic appellatam ab omnibus orthodoxis patribus, qui ab ipsis Apostolorū temporibus in hęc vsque tempora ecclesiam, & vita & doctrina sua miraculis etiam comprobata illustrarunt, inter quos sunt Ignatius, Clemens Hircenus, Apostolorū sincroni. Cyprianus, Hieronymus, Ambrosius, August. Chrysost. Gregor. Vniuersalis ergo consensus ecclesiae omnium tēporum, testimoniū est, omni exceptione maius, Missam sacrificium esse. Ideo erroneum & hæreticum & temerarium est, hoc indubium vertere. SED hoc quæritur, quale nanq; sacrificium sit Missa. Aduersarij fingunt orthodoxos definisse oblationem in Missa sacrificium esse, quod applicatum pro viuis & mortuis mereatur eis remissionē culpæ & poenæ, & quidē ex opere operato, & si non accedat fides illorū quibus applicabitur. Fingūt proinde orthodoxos obscurare beneficiū Christi, eosdemq; rursus crucifigere filium Dei quod oblationi semel in cruce factæ, sanctificationem pro peccatis nostris detrahant: ac Missæ, seu verius operi illi externo sacerdotis, tribuant. VERVM hæc aspergines aduersariorum nō debet vllū ecclesiae hominem offendere, quod longe alia orthodoxorum semper fuerit ac sit mens, ac scientia, quam isti fingūt. Omnes pij quotquot ab origine mundi vsque in hanc diem fuerunt, Spiritu sancto suggerente ac dictante sciuerunt, vnicum tantum esse sacrificium propitiatoriu, seu satisfactorium pro peccatis nostris, immo totius mūdi, nimirū Christum dominum agnū illū immaculatum pro nobis in cruce immolatū, qui occisus perhibetur ab origine mundi. De hoc enim omnis Scriptura testatur: quia agnus est, qui tollit peccata mundi, qui occisus est, & redemit nos Deo in sanguine suo, ex omni tribu & lingua & populo & natione, qui dedit animā suam pro delictis: vt videret semen longeuum. Esaie. 53. De quo quidem, sacrificium nimirū quo se ipsum in manifestatione corporis sui Christus semel tantū sese Deo patri obtulit, tota ferme ad Hæbreos epistola concionatur. Quam ecclesia subinde inter Missarum celebrationem replicat, cum Paulo libenter pronuncians, quod Christus pontifex ille sanctus, innocēs, impolutus, segregatus à peccatoribus & excelsior coelis factus, non habet necessitatem quotidie (quemadmodum sacerdotes veteris legis) prius pro suis delictis hostiam offerre, deinde pro populi. Hoc enim fecit se offerēdo semel. Nam (vt subdit Apostolus) per propriū sanguinē introiuit semel in sancta aeterna redemptionis inuēta, & Paulo post. Nec vt saepe offerat semetipsum, quēadmodū pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioquin oportebat eū frequēter pati ab origine mūdi. Nunc autem semel in cōsummatione saeculorum ad destructionem peccati per hostiam suam apparuit. Præterea, Christus semel oblatus est ad

multorum exhauriēda peccata. Item, in qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel, & post pauca. Hic vnā pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei. Vna enim oblatione consumauit in sempiternum sanctificatos. Qua sententia toties repetita, quid aliud vult Apostolus, quam vt suis Hæbreis legalibus ceremonijs assuetis, ac de ditis, discrimen sacrificiorū veteris leg. & sacrificij Christi ostendat, vtq; illos doceat, illa omnia veluti vmbra ac signa quædam promissionis de Christo in hoc vere vnico propitiatorio sacrificio esse completa & perinde signati præsentia penitus sublata? Hic est enim eius epistolæ scopus. R E S T A T igitur videre, quale nanque sacrificium Missa sit. In qua re explicanda, si Paulo diutius immoremur, quam enchiridij breuitas patitur, nemo nobis vitio verterit, quod operepretiū fore putemus, eam materiam, quæ hoc seculo vel maxime controuertitur, quam fieri potest dilucide tractari expediriq; quo eorum calumnia, qui sacratissimos iuxta ac vetustissimos ecclesiae cultus ac ritus hostiliter infectantur, manifeste deprehendi posse. Tacemus, quod sacrificij rationem ac naturam nosse, & tenere, ad multa alia religionis nostræ argumēta poenitus percipiēda, quam plurimū fecerit. Et vt à ratione vocabuli auspicemur, nemo grammatices vtcunq; peritus ignorat, sacrificium à verbo sacrificare deductū, quod est sacrum facere, sacrum vero significare, quod Deo peculiariter dedicatum est: proindeq; sacrificium appellari, quod Deo veluti ei proprie debitum nuncupamus, offerimus, reddimus, atq; dedicamus. Quod vsque adeo verum est, vt nec ethnici cēsuerint, vllū alij sacrificandum: quam ei quē Deū aut sciuerint, aut patauerint, aut finxerit. Qui etiā nō ob hoc culpantur, quod sacrificia fecerint: verū quod hæc nō secundū inspirationē, atq; doctrinā veri Dei, sed secundū adinventiones proprias, nō vero Deo, sed demonijs exhibuerint & idolis. Nec demonia sibi quidem sacrificia fieri expeterent, nisi id soli Deo vero deberi, scirent. Falsus enim Deus, sic vult honorari, ab his quos decepit: quemadmodum verus Deus honoratur, ab his quibus consulit. Ergo ad intelligendam sacrificij rationem, hoc tantum nobis indagandū est, quid est, quod Deus ab homine tanquam sibi proprie debitum requirat, & quatenus id Deo homo persolvere potuerit, ac possit, qui, vel primis religionis Christianæ rudimentis, sine imbuti. Sciunt Deū, non ob vllam indigentiam (quod ipse sibi summū & perfectissimū bonū semper fuerit) sed tantum propter ineffabilem, suam bonitatem, omnia tam inuisibilia, quam visibilia, omnipotenti verbo suo creasse: hominem autem omnium postremo, non vt cetera a visibilia: sed ad imaginem & similitudinē suam condidisse, quod non tantum vitam, motum & sensum, sed & mentem & rationem (in qua diuinitatis vestigium re-
lucet,

lucet) ei indiderit. Deinde quod eundem in paradiso voluptatis collocarit, ut operaretur, & custodiret illum, subiectis ei omnibus, ut eorum dominaretur. Et ne quicquam ei deesset, dedisse Deum ei edere ex omni ligno paradysi, in quo & lignum vitae constituit, ut ex eo vescens (modo vellet) viveret immortalis. Quae omnia ostendunt Deum diuinae suae bonitatis diuitias, in vno ligno veluti circum latas, illustrare voluisse.

PRAETEREA. Norunt fideles, Deum indicibili pietate, quo non tantum uti optimus maximusque Deus reuereretur, colereturque: sed ut & piensissimus pater agnosceretur, paternum quoque officium erga tam mirifice conditum & tam pulchre condecoratum hominem egisse: proindeque ne is male utens libertatis arbitrio quod ex summa liberalitate creatoris acceperat (quid enim libero arbitrio maius?) grauius impingeret, adiecisse etiam mandata & praecepta, ostendisseque illi bonum & malum, ut si voluisset mandatum conseruare, conseruaretur, & in perpetuum fidem placitam custodiret. Hoc est, Deum homini praeter collatam arbitrii libertatem, addidisse in super & gratiam. Quam si per liberum non deseruisset arbitrium, eadem adiutrice perpetuo bonus, beatusque esse potuisset. Sin deseruisset, morte moreretur. Siquidem hoc erat mandatum vitae & mortis. Ex omni ligno paradysi comedere: de ligno autem scientiae boni & mali ne comedas. In quacunque enim die comederis ex eo, morte morieris.

QVID ergo homo pro tot tantisque beneficiis quae gratis conditus, gratis à Deo beneficentissimo creatore, piensissimoque patre acceperat, ipsi Deo rursus debebatur. Num ut aliquid redderet quod non accepisset? Nequaquam. Quis enim prior dedit illi & retribuetur ei? Quod ex ipso & per ipsum & in ipso sint omnia. Sed hoc tantum debebat: ut perpetuo erectus & eleuatis semper oculis mentis in Deum, nunquam non intueretur, & respiceret in erectorem, ad cuius imaginem & similitudinem erat conditus: ut illius omnipotentiam, sapientiam, ac bonitatem contempleretur: utque ei à quo corpus, animam, & mentem, & quid non dono acceperat & à cuius verbo ac nutu omnia pendere cognouerat, soli fideret, soli crederet, soli adhereret, soli obediret, solum amaret, solum coleret, solum praedicaret, laudaret, confiteretur inuocaret, adoraret, glorificaret, solo denique frueretur, in cuius fruitione beatitudo consistit. Haec ergo erant sacrificia laudis quae Deus pro tot tantisque beneficiis tantum reposcebat. Idque non propter suam indigentiam: sed magis propter maximam hominis utilitatem, quod sine his beatus esse ac permanere non posset. Potuissetque haec sacrificia homo ante lapsum, per adiutorium summi Dei adiutus, mediante libero arbitrio, Deo praestitisse. Quae & praestitisset, & praestando immortalis vixisset: nisi deserta ac contempta gratia creatoris, libero arbitrio male utens per prauaricatio-

nem mandati, in comminatum mortem misere collapsus fuisset: ipsumque liberum arbitrium in quandam seruitutem, peccando praecipitasset.

NAM postquam serpens diabolus Euae male credulae (in signi fraude usus) persuasisset, non fore Deo toto corde credendum: sed de illius summi Dei fide, (qui ut negare se ipsum, ita metiri nequaquam potest) addubitandum esse, quo suggereret: nequaquam fore ut comedentes de ligno scientiae boni & mali iuxta Dei verbum morerentur: sed potius futurum, ut aperirentur oculi eorum, & essent sicut Dij scientes bonum & malum. Atque sic dementasset mulierem, ut extimaret Deum hanc arborem contingi, non ob id voluisse, quod eis pro sua paterna pietate bonitateque optime voluisset: sed magis quod eius arboris fructum ipsis inuidisset, ipsaque mulier sic dementata diabolo plusquam Deo, credidisset, deque arbore vetita manducasset, ac viro suo Adae ex eadem praebuisset, denique ambo mandatum Dei violassent, atque adeo sacrificia soli Deo debita, nempe perfectam fidem & absolutam obedientiam, diabolo potius, quam Deo viuo ac vero exhibere maluissent.

PROTINVS omnia sunt mutata. Integritas enim omnium humanarum virium, tam corporis, quam animi per originale peccatum corrupta & vitata est. In cuius locum flagitiosissimi impetus non tantum in corpore, sed & horribiles pestes & vitia in mente ac voluntate successerunt. In homine enim sunt ratio seu mens quae iudicat: voluntas quae obtemperat, vel repugnat iudicio, imperans viribus inferioribus. Inferiores vires sunt appetitiones sensuum, seu affectus carnales. Ergo, ut primi patres nostri mandatum Dei prauaricati sunt, obscurata hominis mens est & ratio, nimirum deo vultum suum subtrahente. Coepitque protinus humanam mentem occupare Dei ignoratio, ac dubitatio, diffidentiaque de bonitate Dei: sic ut deinceps homo serpentis astu misere delusus putaret non amplius Deo, sed sibi ipsi suisque propriis viribus magis fidendum fore. Iudicaretque (sed caeco iudicio) non expectanda post haec omnia ab offenso Deo: sed potius sibi ipsi prospicere oportere. Quae quidem erga Deum infidelitas sui que fiducia omnis mali seminarium est: atque adeo solum peccatum, de quo ut mundum argueret missus est in orbem terrarum Spiritus sanctus. Hanc vero pestem proximae ac necessario subsequutum est odium Dei. Quae pestis voluntatem, uti prior, mentem hominis inuasit. Vbi etiam coeperunt primi patres vacare metu & fiducia Dei: consequens erat, ut non possent eum cui non credebant aut fidebant, amare. Quin potius eum ut vindicem & ultorem commissi peccati horrebant, à voce ac vultu eius trementes & fugientes, ac abscondentes sese. In locum ergo amoris Dei, amor sui successit, vitium lane (ut diximus) omnium pestilentissimum: nimirum quod non Dei voluntati, sed suis affectibus plane obsequendum persuadet.

Vnde

Vnde in obediētia erga mandatum Dei proficil-
citur: atq; obedientia erga Deum (quam solā om-
ni creaturæ rationali sub Deo agēti, virtutē esse,
Diuus August. asserere non dubitauit) fugatur.
Deniq; amissa integritate virium animæ rationa-
lis, amissa firma de Deo notitia, amissis timore &
amore Dei, factum est: vt cum iam homo quodā
modo esset sine Deo, protinus & necessario seque-
retur in corpore & viribus inferioribus inordina-
ta concupiscentia, duas potissimū comites post
se trahens supra modū vitiosas, timorem. s. & a-
morem rerum carnaliū & exterarum. Vbi enim
cepisset homo vacare metu Dei, vicissim coepit
ea tantum timere, quæ corpori ac vitæ mortali vi-
debantur incommoda aut nocitura. Vbi itidem
amisset verum amorem Dei, ea tantū vehemē-
ti impetu coepit concupiscere, & diligere, & am-
plecti: quæ ad vitā corporalem vel conseruandā,
vel fouendā, vel delectandā, facere videbantur.
Quia tamen vires superiores per peccatū non
extinctæ, sed tantum viciatæ, ac corruptæ erant,
remanente. s. singulari Dei benignitate in natura
hominis iudicio quodā atq; etiam delectu earum
rerū quæ sunt subiectæ rationi ac sensui, ineuita-
bilis conflictus, & perpetua quædam lucta in ho-
mine suborta est, qua ratio contra carnales belli-
geratur affectus, & subinde vim sustinēs, inquietu-
dine carnis perurgente, & inuoluntarijs moti-
bus fatigata infœlicitatis suæ deplorat miseriam.
Hanc luctam, prima nō sensit hominis cōditio,
sed secutum est transgressorem supplicium, & ad-
hæsit indiuidua pœna peccato. Immutabile enim
decretum ab æterna lege exierat, concupiscentia
afligi, & morte puniri peccatorē oportere: nec si
eri posse quin stymulus carnis sine vlla exceptio-
ne colaphizaret infirmū, & vsq; ad dissolutionē,
mors importuna persequeretur captiuum, & vt
mors carnis concupiscentiarū interfecaret ludi-
bria. Superesset tamen post mortem carnis, ani-
mæ labor, & afflictio spiritus: mors illa secunda,
priore multo acerbior ac grauior.

QVAE omnia cum sic se habeant, & originis
peccatum cum pœna sua à primis parentibus in
totam generis huius successionē defluerit: facile
sane deprehendi poterit, nū admodum in nostra po-
testate fuerit post lapsum primorum parentū &
tantos morbos, in nos hæreditaria successionē de-
riuos, ea sacrificia propter quæ Deo optimo ma-
ximo litanda cōditissimus, reddere ac præstare.
Nam, non statim vt conditi sunt primi parentes:
sed postea quā peccauerūt, natum est de illis ge-
nus humanum, id est, homo de homine, immun-
dus de immundo conceptus semine, morbosus de
morbo, obnoxius de debitore, peccator de pec-
catore, mortalis de mortali: quæadmodū Diuus
Paulus ad Roma. 5. ait. Per vnum hominē pecca-
tum in hūc mundū intrauit: & per peccatū mors
Et ita in omnes homines mors pertrāsijt, in quo
omnes peccauerunt: proinde non est natura ius-

tus quisquā, non est intelligens, non est requirens
Deum. Omnes declinauerūt simul, inutiles facti
sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad
vnum. Nimirum q; in se est nec Deo pœnitus cō-
fidēs, nec Deū ex omnibus animæ viribus amā-
tes: sed potius pleni terrore mortis & omnium in-
commodorū quæ mortem præcurrūt, pleni itidē
malæ & pestiferæ concupiscentiæ, quæ est radix
omnium malorum. Et lex illa peccati qua serpens
diabolus impios quidem atq; iniustos veluti tua-
mancia captiuos detinet: pios vero exercere, af-
fligere, & quantum potest à perfectione boni re-
morari, nunquam desinit. Atque hæc ita se habe-
re non vane opinamur, sed experientia ipsa (quæ
optima rerū magistra est) edocemur, atque adeo
conscientia quæ mille testes est, nobisq; semper
scaturientis intus peccati insidias exponit, cōuin-
cimur. Paulus apostolus clamat ad Rom. 7. Non
quod volo bonum hoc ago: sed quod odi malum,
illud facio. Præterea. Scio quia nō habitat in me,
hoc est in carne mea, bonum. Nam velle adiacet
mihi: perficere autem, nō inuenio. Inuenio igitur
aliam legem in membris meis repugnantem legi
mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati,
quæ est in mēbris meis. Et iterum. Carne seruo
legi peccati. Item. Sensus seu prudentia carnis,
mors est: legi enim Dei non est subiecta, nec
enim potest. Quare, si hæc est conditio nostra
quandiu sumus in Adam, vt legi Dei perfecte o-
bedire, aut diabolus nos in lege peccati captiuan-
tem, nostris tant viribus vincere non possimus,
deinde vt faciamus nō quæ volumus, sed quæ o-
dimus, denique vt velle nos quod rectum est sen-
tiamus, sed perficere non possimus: sequitur quod
homo post lapsum nisi redemptus & restitutus
ac reconciliatus Deo, ea sacrificia nō potuerit of-
ferre, ob quæ litanda erat conditus, id est, non po-
terat vere & ex toto corde Deo fidere, Deū ama-
re, Deo adherere, Deo perfecte & absolute obe-
dire. Quamobrem duplici ratione morti erat ob-
noxius: tū ob immutabilem diuini iudicij senten-
tiam, tum quia vim operandi opera vitæ, amississet,
seq; in captiuitatē diabolicā misere præcipi-
tasset. Ergo alio singulari sacrificio opus erat, quo
in primis vinceretur hostis diabolus, & placaretur
offensus Deus: vt deinde à redēptis, recōcili-
atis, viuificatis, reparatis, ac Deo rursus vnitis, de-
bita laudis officia persolui possent. Defecerāt enī
(vt diximus) sacrificia laudis post lapsum, quod
non sit speciosa laus in ore peccatoris: & vt Esaias
ait cap. 64. Facti sumus vt immundi omnes nos,
& quasi pannus mēstruatæ ōnes iustitiæ nostræ.
Et sicut Apostolus ait ad Ephe. 2. Eramus omnes
natura filij iræ, quibus necessarius erat reconcilia-
tor, qui hanc iram, sacrificij singularis, oblatione
placaret. Idque eo (vt diximus) sine, vt postquam
fiducia hostiæ tā potentis oblata, agnosceremus
illum sustulisse peccata, reconciliasse nos Deo,
reconciliatosq; iam habere pacem erga Deū, per
eiusmodi

eiusmodi fidem iam mortui peccatis, diuini spiritus participes efficeremur. Quo subinde spiritu carnis concupiscentias mortificante, charitatēq; in cordibus nostris diffundente, fieret, vt Deum rursus ex toto corde diligere & amplecti possemus, eodemque ductore atque adiutore spiritu, ad perfectam obedientiam Deo præstandā, totis viribus accincti, in bonis operibus ambulemus. In quo omnis ratio sacrificij Deo præcipue debiti consistit.

HVNC autem reconciliatorem, talem esse oportebat, qui quod nos peccati originalis contagione irretiti, ex nobis facere non poteramus, & tamē facere eramus obligati, totum adimpleret, ac Dei voluntati omnino satisficeret. Rursus quicquid nos transgressionis causa merueramus, nec tamē perferre poteramus, ipse nostri causa portaret ac ferret, eiusmodiq; rationibus, diaboli tyrānidem iusto certamine vinceret, ac tātam & talē hostiā Deo offerret, quæ ad hæc omnia sufficeret. Qua propter is & Deus & homo esse debebat. Homo quidem, nō id quod homo facere obstrictus erat, & quod pati ob peccatum meruerat, alius quā homo, persolvere non poterat. Sed tamen eundem hunc, alia ratione, quam nos, conceptum & natū esse oportuit, ne & ipse reus peccati, pro aliorum peccatis satisficere non posset. Vt autem & Deus esset, multo magis erat necessarium: nō alioquin, nec diabolū tam potentem ac prudentem tyrānum, nec mortem & infernū, quibus ille tyrannidem in hominem exercebat, & quæ homo peccādo meruerat, vincere potuisset,

ERGO, ne desperaret homo perditus, optimus ac beneficentissimus Deus (qui nouit etiam de malis benefacere) misertus hominis aliena fraude decepti, spem futuræ liberationis captiuo facturū in hunc modum serpentem affatus est. Inimicitias (inquit) ponam inter te & mulierem, & inter semen tuum & semen illius: ipsa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo illius. Gen. 3. Ex quibus verbis plane consolatorijs, Adam deposita diffidentia, de bonitate & misericordia Dei spem firmā concepit, omnino fore, vt aliquādo prodiret semen illud benedictum, quod & serpentis tyrannidem, hoc est, peccatum, mortem, & infernū superaret, & hominē ex diabolica captiuitate liberatum Deo rursus assereret, sed non sine graui conflictu. Vnde non dubium ille collegit atque intellexit, eā liberationis humani generis rationem fore, vt. s. hoc benedictum semen se veluti mediatorem inter Deum offēsum & hominē diaboli captiuum volens offerret, et veluti deuouens sese pro nobis omnibus, graues inimicitias hostis antiqui solus sustineret, & quicquid ille nobis ad resistendum impotentibus intētabat, in se exciperet, suaque tandem insuperabili virtute patiendo, Deiq; voluntatem plenissime perficendo vinceret, idque non sui, sed nostri gratia, quo. s. per hanc spontaneam voluntatem, qua

Dei voluntati per omnia responderet, seque pro nobis deuoueret, eum spiritum & gratiā nobis impetraret, qua accepta, totos nos Deo cōsecrare, & secundum dei voluntatem viuere, possemus.

HVIVS itaque fiducia alendæ ac confirmandæ causa, statim ab ipsis mundi primordijs, quicunque erāt homines pietate, erga Deum præditi, sacrificia Deo de primogenitis ac selectissimis animalibus gregum suorum faciebāt. Non quod existimarēt Deū (qui & spiritus est, & omnia in manu ac potestate sua habet) ex huiusmodi pecudū mactatione delectari: sed potius quod vera illa sacrificia, quibus Deus placaretur ac coleretur designare studerent. Imprimis siquidem hisce sacrificijs hoc testatum volebant: vt quemadmodum illa animalia immaculata erant à corporum vitijs, ita indubitato credere ac sperare sese futurum, vt is immolaretur aliquādo pro nobis, qui solus immaculatus esset à peccatis. Quod Paulus ad Hebræ. 11. de hostia iusti abel manifeste explicat. Et ne dubites patres veteris testamēti omnes suas oblationes ad hunc tantum finem retulisse: exemplo est oblatio Isaac, in quo Abraham benedicti seminis re promissionem acceperat, quem testatur Apostolus ad Heb. 11. Ipsum Abraham in parabolam accepisse, eundemq; figuram futuri sacrificij fuisse. Atque eadem ex causa Deus postea per Moysen tot sacrificia instituit, videlicet, vt hoc vnicum & singulare sacrificiū per multiplicia signa figuraretur vtq; res vna varijs typis adumbrata, tanquā multis verbis, quam maxime & sine studio commēdaretur, atque in memoriam recondere, quod aliter nulli hominum ab exordio mundi salus, nisi per huius hostiæ fiduciam, contingere posset. Hæc itaque hostia, Christus est, splendor gloriæ & figura substantiæ æterni Patris, portans omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuentus vt homo: vt gratia Dei pro omnibus gustaret mortem, & per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabolū, & liberaret eos qui timore mortis per totam vitam obnoxij erant seruituti. Qua propter eos qui sacrificia illa externa, alia intentione offerebant, vel quod existimarent se effusione pecuini sanguinis Deū placare, vel ea ratione tantum se iustos esse corā Deo, & nō magis respiciebāt in agnū illum immaculatum Christum, ab æterno prædestinatū ad tollendum peccata mundi: eos, inquam, Deus non secus increpat, quam si ea ipsa sacrificia quæ per Moysen præcepit poenitus reprobarēt, inter im summo serio reuocans ad illius significatæ tantum hostiæ agnitionem. Sic enim attestat Apostolo Hebræ. 10. Loquitur Christus ad Patrē apud prophetam suum David. Sacrificium & oblationem nolui, corpus autē aptasti mihi. Holocauit stomata & pro peccato nō postulasti, nō tibi placuerunt, tunc dixi, Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, vt faciam voluntatem tuam &c.

Sacrificiū.

Sacrificium (inquit) & oblationem noluit. Nunquid noluit quod instituitur. Sed sic noluit quomodo illi offerebatur, & quomodo à stultis illa vel le credebatur, veluti suae gratia voluptatis. Auferit (inquit Apostolus) primum, ut secundum statuat. Primum, hoc est, sacrificia legis tollit: quod nihil aliud essent quam umbrae, iustificationis (quod ex se erat) expertes, ut sequens statueret situm in voluntate Christi qua seipsum pro nobis obtulit. In qua (inquit) voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel: quemadmodum & Christus apud Iohannem. 17. ait. Pro eis sanctificabo me ipsum: ut & ipsi sanctificati sint in veritate. Breuiter. Hoc fere tota epistola illa ad Hebraeos Paulus agit: ut ostendat, & si pleraque fuerint propitiatoria sacrificia apud Iudaeos, veluti hostia pro peccato, pro delicto holocaustum, idque significatione & figuraliter: unum tamen re vera propitiatorium sacrificium esse pro peccato, per tot & tam varia veteris legis sacrificia vnica, tantum obumbrata non exhibita, quae hanc veteris legis sacrificia vnica Christi oblatione facta, poenitus sunt euacuata, quemadmodum fieri erat necesse. Nam, quatenus ex se erat, non iustificabant, nec poterant iuxta conscientiam perfectum facere seruientem. Nihil enim ad perfectum adduxit lex: umbram tantum futurorum non ipsam rerum imaginem habens, ad Hebraeos. 7. Exhibuit enim lex (ut subdit Apostolus cap. 10.) exemplaria caelestium & verorum: quae non potuerunt auferre peccata. Sed Christus is est (quem adumbrabant illa) qui vnica pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextera Dei. Qui tradidit semetipsum pro nobis oblationem & hostiam Deo in odore suauitatis. Et ad Romanos. 3. Paulus ait. De peccato damnauit peccatum, id est, peccatum deleuit per hostiam pro peccato. Nam Hebraei hostiam, peccatum vocant: quemadmodum latini piaculum. Ex quibus omnibus consequens est. patres veteris legis hisce sacrificijs imprimis hanc vnica pro peccatis hostiam Christum significasse: per cuius vnicae fiduciam quotquot ex illis pij fuerunt, Deo reconciliati ac saluati sunt: quemadmodum de Abraham scriptura meminit, quod viderit diem Christi, & gauisus sit.

SECVNDO & minus principaliter haec sacrificia veteris legis designabant sacrificia pietatis nostrae erga Deum praestanda per fidem in vnicum illud sacrificium propitiatorium Christum. Esaias propheta beneficia per Christum nobis praestita proinde atque iam exhibita fuissent, euangelico spiritu denunciatis, testatur Christum voluntarie oblatum, ipsumque vnicae esse hostiam per quam accepimus remissionem peccatorum. Posuit (inquit) Dominus in eo iniquitates omnium nostrorum. &c. Et Paulo post de efficacia & fructu oblationis, sic ait. Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen loguuum, & voluntas Domini in manu eius dirigetur. Quo nihil aliud significat, quam hunc esse fructum sacrificij Christi Dei nostri, ut

quotquot beneficium Christi se pro nobis hostiam offerentis, apprehendunt, efficiantur filij Dei & astantur in semine, quae scilicet praedestinati sint, conformes fieri imaginis filij Dei: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. In quam sententiam Apostolus ait ad Romanos. 6. Non qui filij carnis, hi filij Dei: sed qui filij sunt promissionis, estimantur in semine. Quod & alijs verbis apud Iohannem cap. 1. ita legimus. Et dedit (inquit) eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Itidem Apostolus ad Hebraeos. 6. ait, quod Christus per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo, & in sanguine suo emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuis ad seruiendum Deo viuenti. Patres ergo veteris testamenti, cum se promissionis esse filios per fidem intelligerent, spiritu seruitutis in timore uale dixerunt, acceptoque spiritu adoptionis filiorum Dei in quo clamamus Abba pater, summo opere contenderunt: ut se totos per hanc fiduciam Deo consecrarent, omnemque vitam & actionem suam ad uoluntatem Dei, non ut serui sed ueluti morigeri filij, componerent, reputantes eiusmodi pietatis erga Deum studia & officia, uera esse sacrificia, quae a reconciliatis filijs pater requireret, non quidem ut propitiatoria, nam illud vnicum est, sed ut sacrificia filialis fiduciae, debite obedienciae, laudis & gratiarum actionis. Quae cum ex solius Christi sacrificio omnem suum ualorem mutuentur ac fortiuntur, atque adeo dona sint Dei, & propemodum non nostra: sed Christi sacrificia: quae etiam per tam varia veteris legis sacrificia, sed secundo, designabantur. Quam obrem (ut Augustinus lib. 10. de ciui. Dei. cap. 6. ait) omnes eae res ac opera quae aguntur in nobis, ad hoc ut sancta pietate Deo inhaereamus eiusque uoluntati obediamus, atque etiam ad eundem finem proximo consulamus, uera sacrificia, sunt olim adumbrata. Ergo quando ad illum sursum est cor nostrum, hoc est, cum omni cura & cogitatione rerum terrestrium abiecta, nos totos ad cogitationem & amorem Dei conuertimus, tunc cor nostrum eius altare est, sanguine unigeniti filij Dei summi & aeterni sacerdotis expiatum. Quando usque ad sanguinem pro eius ueritate certamus: ei cruentas hostias cedimus. Quando per spiritum Christi nobis impertitum animus noster peccato moritur, & concupiscentia igne charitatis per spiritum nobis diffusa exurit, & spes nouae uitae coram Deo gerendae concipitur: holocaustum longe gratissimum Deo offerimus. Sic enim Dauid loquitur ad Deum psal. 50. Holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatum Deus non despicies. Non delectatur holocaustis, qui non delectatur sacrificio trucidati pecoris: sed qui sacrificium contriti cordis, nimirum illo externo significatum. Quando corpus nostrum per temperantiam castigamus, idque propter Deum facimus: ut non exhibeamus membra nostra arma iniquitatis peccato, sed arma iustitiae Deo: hostiam

stiam viuā offerimus. Ad quam exhortans Apostolus, ait ad Roma. 12. Obsecro vos fratres per misericordiā Dei: vt exhibeatis corpora vestra hostiam viuētem, sanctam, Deo placentem, rationale obsequium vestrum. Quando nos ipsos totos simul & dona Dei in nobis ipsi Deo vouemus & reddimus, ac in eius conspectu pio sanctoque amore flagramus: tum ei suauissimū incensum adolemus. Quando solēnitatibus, festis, & diebus statutis, beneficiorum Dei dicamus sacramusq; memoriam, immo semper cum ex corde Deum inuocamus, confitemur, & gratiarum actione prosequimur: ei hostiam humilitatis & laudis in ara cordis igne feruidæ charitatis sacrificamus. Quando vnus eiusdemq; corporis membra nos esse in Christo agnoscimus, donisq; nobis à Deo singulis, secundum mensuram fidei donatis, in totius corporis vtilitatem vtimur, immo cum omnes homines natura & origine nobis similes, per inde ac nos ipsos, complectimur, ac Deo diligimus, hoc omnibus modis studentes, vt illi perinde ac nos, in corpore & animo seruentur, & tandē nobiscum Deo (in quo omnis beatitudo cōsistit) fruantur: magnum sacrificium est. Vnde consequitur: vt quæcūq; in ministerio tabernaculi multis modis de sacrificijs legūtur diuinitus esse præcepta: ad dilectionem Dei & proximi significandam referantur, quod in his duobus præceptis vniuersa lex pēdeat & prophetæ: quæ intellexisse, magnam lucem attulerit in scripturarum lectione & scrutatione versanti. Regum. 15. legimus. Nunquid vult Deus Holocausta & victimas, & nō potius vt obediatur voci Domini? Melior est enim obedientia, quā victima, & abscultare magis, quā offerre a tipem arietum. Dauid diuinus ille psaltes ad verum sacrificium cohortās, sic ait psalm. 4. Sacrificate sacrificiū iustitiæ & sperate in Domino, Et in psalmo. 15. Conserua (inquit) me Domine, non quia multam pecudum victimā occidi, sed quia speraui in te, quoniam beneficiorum meorum non eges. Et iterum psalmo. 49. Si esuri ero (inquit Deus) non dicam tibi: meus est enim orbis terræ & plenitudo eius. Nunquid manduca bo carnes taurorum, & sanguinem hircorum potabo? Quasi diceret: vtiq; si hæc quærerem, non à te peterem quæ habeo in potestate mea: sed vt intelligas quid illa significēt, & quid requiram. Im mola (inquit ibidem) Deo sacrificiū laudis, & redde Altissimo vota tua. Et inuoca me in die tribulationis, eripiā te: & honorificabis me. Sacrificiū laudis honorificabit me, & illic iter, quo ostendā illi salutare Dei. Item Psal. 115. Quid retribuā Domino pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiā & nomē Domini inuocabo. Vota mea Domino reddā corā omni populo eius. Apud Michæā prophetā cap. 6. sic legis. Quid dignum offeram Domino, Curuabo genu Deo excelso. Nunquid offeram ei holocaustomata & vitulos anniculos? Nunquid placari potest Domi-

nus in milibus arietū, aut in multis millibus hircorum pinguium? Nunquid dabo primogenitum meum pro scelere meo, fructum ventris mei pro peccato animæ meæ? Indicabo tibi ò homo quid sit bonum, & quid Dominus requirat à te. Vtiq; facere iudicium & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare coram Deo tuo. Esaias plane reijcit sacrificiū externū sine pietate & bono motu cordis oblatū. Ne offeratis (inquit cap. 1.) vltra sacrificiū frustra incensū, abominatio est mihi, &c. Sed lauamini mundi estote, auferte malū cogitationū vestrarū ab oculis meis, quiescite agere per uerse, discite bene facere, querite iudiciū & subuenite oppresso, iudicate pupillos defendite viduā, uenite & arguite me, dicit Dominus. At quid tam multis opus quum Christus verissimus ille interpres legis & prophetarum, apud Matthæum pharisaicā increpans hypocrisim, Oseam citans clamer. Euntes autem discite quid est misericordiā volo & non sacrificium. Et illius vas electū Paulus in Epistola ad Hebræos. 13. cap. Cum demonstrasset vnicum illud propitiatoriū sacrificium, ferme in calce Epistolæ, nos etiā nostri sacrificij quod in Christo oblatum rārum valet, admonēs, Per ipsum (inquit) offeramus hostiam laudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentiu nōmini eius. Beneficentiæ etiā & cōmunionis nolite obliuisci, talibus enī hostijs promeretur Deus. CVM igitur quicquid singuli per Christū redēpti, Deo dedicamus ac consecramus, quicquid sic operamur, vt ad Deū referamus, vtq; illi inhæreamus, verum sacrificium sit: proindeq; & animus Deo mancipatus, & corpus mundo mortuū, atq; in seruitutem Dei redactum, & totus insuper homo Dei nomini consecratus, & Deo deuotus in quantum mundo moritur & Deo uiuit: & demū omnia pietatis ac misericordiæ opera, recte sacrificia appellentur, ac Deo per Christum in nobis operātem offerri recte dicantur: profecto efficitur vt tota ipsa redempta ciuitas, hoc est, congregatio sōtietasq; sanctorum, velut vniuersale sacrificium offeratur Deo, per eundem illum sacerdotem magnum, qui prius seipsum obtulit in passione pro nobis: vt tanti capitis corpus essemus, secundum formam serui. Hanc enim obtulit, in hac oblatum est: quia secundum hanc mediator est: in hac sacrificium est.

IAM ex his omnibus facile erit ad intelligentiā eius penetrare, quale nam missa sacrificiū sit: modo diligenter intueamur, quid in missa tractetur & agatur. Liquet enī ex superioribus duplex esse sacrificium. Quoddā propitiatorium, quod oblatū pro remissione peccatorum, iram dei placat, & Deo nos reconciliat. Aliud vero sacrificium laudis, gratiarum actiones, & obedientiæ, quā Deo veluti honorem & seruitutem, ei proprie debitos reddimus. Itidem, quia hoc sacrificiū laudis post Adæ lapsum & naturæ corruptionē defecerat, cōstat propitiatorium sacrificiū idcirco initio promissum